
U S T A V N Í S O U D 

J O Š T O V A 8, 66 0 8 3 B R N O 

Vážená paní 

V Brně 20. dubna 2007 
Sp. zn.: Spr 273/07 

Vážená paní 

z pověření předsedy Ústavního soudu JUDr. Pavla Rychetského Vám sděluji 
k Vašemu elektronickému podání ze dne 28. března 2007, že Ústavní soud konzultace 
Vámi požadovaného charakteru neposkytuje. Mohu Vám sdělit pouze to, že tématem 
lustrací se zabýval někdejší Ústavní soud České a Slovenské Federativní Republiky, 
který přezkoumával ústavnost tzv. velkého lustračního zákona (zákon č. 451/1991 Sb., 
kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních 
orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a 
Slovenské republiky, ve znění pozdějších předpisů), a to na návrh 99 poslanců 
Federálního shromáždění ČSFR. Nálezem ze dne 26. 11. 1992, sp. zn. Pl. ÚS 1/92, 
vyslovil, že ustanovení § 2 odst. 1 písm. c), § 2 odst. 2 a § 4 odst. 2, 4 napadeného 
zákona nejsou v souladu s čl. 2 odst. 3 a čl. 4 odst. 1 a 3 Listiny a čl. 4 Paktu; 
ustanovení § 2 odst. 3, § 3 odst. 2 a § 13 odst. 3 napadeného zákona nejsou v souladu s 
čl. 1 Listiny a ustanovení § 11, § 12, § 13 odst. 1, 2, 4 a 5, § 18 odst. 1 a § 20 
napadeného zákona nejsou v souladu s čl. 37 odst. 1 a čl. 38 Listiny a s čl. 98 odst. 1 
Ústavy ČSFR. Citovaná zákonná ustanovení pozbyla dnem 15. 12. 1992 účinnosti. 

Tématem lustrací se posléze zabýval i Ústavní soud České republiky na návrh 
skupiny 44 poslanců Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky na zrušení 
zákona č. 451/1991 Sb. (tzv. velkého lustračního zákona), zákona ČNR č. 279/1992 Sb., 
o některých dalších předpokladech pro výkon některých funkcí obsazovaných 
ustanovením nebo jmenováním příslušníků Policie České republiky a příslušníků Sboru 
nápravné výchovy České republiky, ve znění pozdějších předpisů (tzv. malého 
lustračního zákona), a zákonů č. 422/2000 Sb. a č. 424/2000 Sb., které je měnily a 
doplňovaly. Nálezem Pl. ÚS 9/01 (publikován pod č. 35/2002 Sb.) ze dne 5. prosince 
2001 Ústavní soud zrušil § 3 odst. 1 písm. d), § 3 odst. 3, § 3 odst. 4 a § 5 odst. 2 
zákona ČNR č. 279/1992 Sb. a ve zbytku návrh zamítl. 

Tel.: 542 16 1111, fax: 542 16 1309 
podanifajconcourt.cz 



Z těchto veřejně dostupných zákonů a nálezů Ústavního soudu ČSFR a 
Ústavního soudu ČR lze řadu poznatků k problematice lustrací získat. Více informací 
Vám k těmto otázkám poskytnout nemůžeme. 

S pozdravem 

Tomáš Langášek 
asistent předsedy Ústavního soudu 

Ref.: obyčejně 


